Assunto: SELEÇÃO PLEI E JORNADA LITERÁRIA 70 ANOS UFPB
Data: 24/11/2025

Prezados Estudantes de Letras-Português,

foram-nos solicitadas as seguintes divulgações:

__________

Ao cumprimentá-lo(a)s, peço ampla divulgação junto à comunidade discente em vista do Edital 02/2025:
SELEÇÃO SIMPLIFICADA de bolsistas – Professor de português para Estudantes-Convênio de Português
como Língua Estrangeira (PEC-PLE).

Todas as informações do certame estão no link e podem ser acessadas no site do PLEI:
https://www.cchla.ufpb.br/plei/

Atenciosamente,
José Wellisten Abreu de Souza
Departamento de Língua Portuguesa e Linguística (DLPL-UFPB)
Coordenador do Programa Linguístico-Cultural para Estudantes Internacionais (PLEI-DLPL-CCHLA-UFPB)

__________

A Direção do Instituto de Estudos Linguísticos e Culturais (InELC/UFPB) tem a alegria de convidar os(as)
estudantes dos cursos abaixo mencionados para participarem da Jornada Literária – 70 anos da UFPB, que
acontecerá no dia 02 de dezembro, no CCHLA.

O evento, promovido em parceria com o CCHLA e a Livraria A União - Poeta Juca Pontes, celebra a
literatura, a criação artística e a formação acadêmica, reunindo escritoras e escritores, estudantes, docentes
e toda a comunidade universitária.

- Programação – 02/12

9h às 12h – Sala 504 (CCHLA)
Oficina de Escrita Criativa, com o escritor Tiago Germano

14h às 17h – Sala 407 (CCHLA)
Roda de Conversa “Literatura paraibana de autoria feminina”, com as escritoras Ana Luiza Camino, Débora
Gil Pantaleão, Isabor Quintieri, Renata Escarião e Valeska Asfora
Mediação: Profª Débora Rosa (DLEM)

17h – Praça da Alegria (CCHLA)
Encerramento da Jornada - Entrega dos certificados das primeiras turmas concluintes dos cursos de
Francês e Inglês do InELC – um marco histórico para o Instituto.

Notícia completa no Site do InELC:
https://www.cchla.ufpb.br/inelc/2025/11/18/literatura-e-criacao-marcam-celebracao-dos-70-anos-da-ufpb-no-
cchla/

__________

Atenciosamente,

Prof. Dr. Cirineu Cecote Stein
Coordenador do Curso de Letras-Português
UFPB/CCHLA

https://www.cchla.ufpb.br/plei/
https://www.cchla.ufpb.br/inelc/2025/11/18/literatura-e-criacao-marcam-celebracao-dos-70-anos-da-ufpb-no-cchla/
https://www.cchla.ufpb.br/inelc/2025/11/18/literatura-e-criacao-marcam-celebracao-dos-70-anos-da-ufpb-no-cchla/